
A

A

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

RAMUNDO Lucia P GRECOLINI Maurizio A

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 19:10 si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica in Prima convocazione, convocato dal Sindaco nei modi e forme di

legge. Risultano all'appello nominale i seguenti consiglieri:

Cafaro Davide

GIORDANO Antonio P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

CARACHINO Antonella

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

P

ORIGINALE

Data 22-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GERVASI Maria Grazia

Dott. Antonio CAFARO

A LUCHENA Maurizio A

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del 30-05-2018 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Art.227 del D. Lgs. n.267/2000. Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2017.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

VANTAGGIATO Graziano

DURANTE Marco

Data 22-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

P NUZZACI Carlo

Dott. Antonio CAFARO

P

P SCARDINO Luigi

Riscontrato il numero legale, il IL PRESIDENTE   Graziano VANTAGGIATO dichiara aperta la seduta.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

MENGOLI Dori P CAGNAZZO Maria Teresa

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018



Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018



Il Sindaco Presidente
alle ore 19.10 dichiara aperta la seduta previo appello nominale del segretario generale : Presenti 8 , Assenti 5 (
Gervasi, Scardino, Luchenba, Cagnazzo, Grecolini). Il Sindaco introdice il primo punto posto all'ordine del
giorno precissando che nello schema di bilancio il riferimento all'anno 2016 è errato e pertanto va inteso
all'anno 2017. Di seguito relaziona sulla proposta oggetto di approvazione .
Pertanto :

                                                    IL CONSIGLIO COMUNALE

   Visto l'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto, che comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;
 Viste le disposizioni di cui agli articoli 228-231, del D.Lgs. n.267/2000, inerenti le modalità di formazione del
rendiconto della gestione;
   Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile
degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. n.
118/2011, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014;
   Preso atto che le principali novità introdotte dalla contabilità armonizzata riguardano:

l'applicazione dal 1° gennaio 2015 dei principi contabili applicati della programmazione e della–

contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In
particolare il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);
l’applicazione dall'esercizio finanziario 2016 del principio contabile della contabilità economica–

e l'avvio della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti
integrato,
l'adozione dei nuovi schemi per il bilancio di previsione di cui all'allegato 9 al D.Lgs.–

n.118/2011 e per il rendiconto della gestione, di cui all'allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011;
l'introduzione del bilancio di cassa con riferimento alla prima annualità del bilancio di–

previsione;

  Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n.71 del 03.05.2018,  con cui è stato approvato lo schema di
rendiconto dell’esercizio 2017 elaborato dal Responsabile del Settore Servizio Finanziario e da sottoporre
all’approvazione del Consiglio Comunale;
  Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto consiliare n. 15
del 20.04.2017;
Visto il conto del Tesoriere dell'Ente relativo all'esercizio 2017, reso ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 226
del D.Lgs.18/8/2000, n. 267 e secondo lo schema di cui all’allegato 17 al D.Lgs. n.118/2011, parificato dal
responsabile del servizio finanziario con determinazione RG n.147 del 12.04.2018;
   Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 30.04.2018 è stato effettuato il  riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi presenti al 31/12/2016,  previsto dall’art. 228 del D.Lgs. n.267/2000 con le
modalità di cui all’art.3, comma 4, D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile della competenza finanziaria
potenziata, allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/201;
   Visto l’elenco dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 da inserire nel conto del bilancio, predisposto dal
servizio finanziario e quale risultante dopo l’operazione di riaccertamento ordinario;
  Vista la relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all'art.151 - comma 6 - del D. Lgs.  n.267/2000
redatta secondo le modalità di cui all'art.231 del D.Lgs.n.267/2000 e dell’art.11, comma 6, D.Lgs. 118/2011, e
approvata dalla Giunta Comunale  con atto n.72 del 03.05.2018;
   Viste le disposizioni del primo comma dell'art.187 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni relative alla destinazione dell'avanzo di amministrazione;
    Visto il conto dell’Economo Comunale relativo all’anno 2017, approvato con atto della Giunta Comunale
n..48 del 22.03.2018;
   Visto il conto degli agenti contabili relativo all’esercizio 2017, parificati con determinazione del
Responsabile del servizio finanziario RG n. 154 del 17.04.2018;

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018



   Visto che lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, elaborato dal servizio finanziario
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed approvato con la richiamata deliberazione
GC n. 76/2017, è corredato dal:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
- tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
- prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;–

    Visto lo schema del conto economico e del conto del patrimonio elaborato dal servizio finanziario ed
approvato con la richiamata deliberazione GC n.71/2018;
   Visto l’allegato prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dall’Ente nell’anno 2017, ai sensi
dell’art.16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n.138;
   Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18
febbraio 2013;
   Visto il prospetto contenente l’attestazione dei tempi medi di pagamento e l’elenco delle fatture pagate in
ritardo rispetto ai tempi fissati dal D.Lgs. 231/2002, redatto ai sensi delle disposizioni di cui al D.L. 66/2014,
convertito con L.89/2014;
   Visti i prospetti allegati degli indicatori  e dei risultati di bilancio di cui all’art .227, comma 5, lett. a) del
D.Lgs. 267/2000;
   Visto i prospetti allegati dei dati SIOPE anno 2017;
   Visto il prospetto allegato dei costi per missione, di cui all'art.11, comma 4, lett. h) D.Lgs. n.118/2011;
 Visto l’elenco allegato dei crediti di dubbia esigibilità, stralciati dal conto del bilancio sino al compimento dei
termini di prescrizione;
   Dato atto che il rendiconto della gestione e i bilanci di previsione del Comune di Soleto esercizio 2015 sono
pubblicati sul sito istituzionale dell’ente all’indirizzo www.comune.soleto.le.it;
 Dato atto che il rendiconto della gestione e il bilancio di previsione dell’Unione dei Comuni della Grecìa
Salentina, di cui l’ente fa parte, esercizio 2015,  sono pubblicati sul sito istituzionale dell’unione all’indirizzo
www.greciasalentina.gov.it;
 Vista la relazione al rendiconto elaborata dall'organo preposto alla revisione economico-finanziaria ai sensi
dell’art.4, comma 11, D.Lgs. 118/2011 e dell’art.239  del D.Lgs. n.267/2000,;
  Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità
tecnica, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000;
 Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità
contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000;
   con voti unanimi e favorevoli dei consiglieri presenti

D E L I B E R A

1. di approvare ai sensi dell’art.227, comma 2, D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18, comma 1, lett.b) D.Lgs.
118/2011, il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2017 predisposto dall’ufficio di ragioneria che
presenta le seguenti risultanze finali:

GESTIONE

RESIDUI
COMPETEN

ZA TOTALE
FONDO CASSA 01/01/2017 167.357,50
RISCOSSIONI 840.289,864.561.570,99 5.401.860,85

PAGAMENTI 674.925,674.541.613,45 5.216.539,12

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018



FONDO CASSA AL
31/12/2017 352.679,23

PAGAMENTI per azioni
esecutive non
regolarizzate al 31
Dicembre

RESIDUI  ATTIVI 999.467,611.461.211,43 2.460.679,04

RESIDUI  PASSIVI 349.308,98 669.462,98 1.018.771,96

Fondo Pluriennale
vincolato  per spese
correnti 82.079,84
Fondo Pluriennale
vincolato  per spese
c/capitale 286.599,96

RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL

31/12/2016 1.425.906,51

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI
AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016

Parte Accantonata:
Fondo crediti di dubbia
esigibilità al 31/12/2016 807.594,65
Fondo debiti potenziali al
31/12/2015 254.053,94
Altri accantonamenti 46.586,31
Totale parte accantonata 1.108.234,90
PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti da leggi e
dai principi contabili 12.031,68
Vincoli derivanti da
trasferimenti 69.597,18
Vincoli derivanti dalla
contazione di mutui 47.512,99
Vincoli formalmente
attribuiti dall'Ente 69.892,77
Totale Parte Vincolata 199.034,62
Parte destinata agli
investimenti 23.104,14
Totale parte disponibile 95.532,85

2) di approvare la verifica contabile e il riaccertamento  dei  residui attivi e passivi di cui all’art. 228 del D.Lgs.

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018



n.267/2000, le cui risultanze finali trovano riscontro nei RR.AA. e RR.PP. iscritti nel conto del bilancio e
riportati negli elenchi allegati al presente atto;
3) di approvare ai sensi dell'art.227, comma 2, D.Lgs. n.267/2000 e dell'art.18, comma 1, lett. b) D.Lgs.
n.118/2011, il conto economico e del conto del patrimonio dell'esercizio 2017, redatti secondo gli schemi di cui
all'allegato 10 al D.Lgs n.118/2011, che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;
4) di approvare gli allegati al rendiconto di cui all’art. 11, comma 4, D.Lgs. 118/2011, per farne parte integrante
e sostanziale,  come di seguito riportati:
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
- tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;
-  il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- il prospetto dei costi per missione
- il prospetto dei dati Siope;
- l’elenco dei crediti di dubbia esigibilità, stralciati dal conto del bilancio sino al compimento dei termini di
prescrizione;
5) di approvare  gli allegati di cui all’art.227 del D.Lgs n.267/2000, per fare parte integrante e sostanziale del
rendiconto, di seguito elencati:
- la  tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18
febbraio 2013;
-  i prospetti degli indicatori  e dei risultati di bilancio di cui all’art .227, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 267/2000
6) di prendere atto del prospetto delle spese di rappresentanza, del conto dell’economo comunale e del conto
degli agenti contabili relativi all’esercizio 2017;
7) di prendere atto del tempi medi di pagamento esercizio 2017 e dell'elenco delle fatture pagate oltre i termini;
8) di dare atto che il rendiconto della gestione e i bilanci di previsione del Comune di Soleto esercizio 2015
sono pubblicati sul sito istituzionale dell’ente all’indirizzo 1 e che il rendiconto della gestione e il bilancio di
previsione dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina, di cui l’ente fa parte, esercizio 20145  sono
pubblicati sul sito istituzionale dell’unione all’indirizzo www.greciasalentina.gov.it;
9) di dare atto che nell’anno 2017 è stato rispettato l’obiettivo del pareggio di bilancio;

Successivamente, con la votazione summenzionata,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del
D.Lgs.267/2000.

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018

http://www.comune.soleto.le.it/


Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 30-05-2018

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di C.C. n. 19 del 30-05-2018


		2018-06-07T11:51:07+0000
	Graziano Vantaggiato


		2018-06-07T17:20:00+0100
	Consuelo Tartaro




